
4                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                             Edição nº 152 - 01.10.2022

DECRETO Nº 35.979 DE 30 DE SETEMBRO DE 2022
Ementa: Abre Crédito Suplementar 

O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do artigo 54 da Lei Orgânica Municipal, de 04 abril de 
1990, e tendo em vista o que dispõem os artigos 5º e 7º da Lei Nº 18.878, de 17 dezembro de 2021.

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do(a) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA o crédito suplementar de R$ 
3.751.335,00 (três milhões, setecentos e cinquenta e um mil e trezentos e trinta e cinco reais), para atender despesas de pessoal, 
destinado ao reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

1400 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
1401 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
1401.12.361.1.249.2.178 - Universalização e Qualificação do Ensino Fundamental
3.1.90.11 - 0112 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.074.591,63
3.1.90.16 - 0112 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.676.743,37

Total 3.751.335,00
===============

Art. 2º Os recursos a serem utilizados, para atendimento ao que determina o artigo anterior, serão anulados da(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s): 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$
1400 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
1401 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
1401.12.365.1.247.2.179 - Ampliação e Desenvolvimento da Educação Infantil
3.1.90.11 - 0112 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.751.335,00

Total 3.751.335,00
===============

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e tendo seus efeitos financeiros contados a partir de 27 setembro de 
2022.

Recife, 30 de setembro de 2022

João Henrique de Andrade Lima Campos
Prefeito do Recife

Pedro José de Albuquerque Pontes
Procurador Geral do Município

Carlos Eduardo Muniz Pacheco
Secretário de Governo e Participação Social

Felipe Martins Matos
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

Maíra Rufino Fischer
Secretária de Finanças

DECRETO Nº 35.980 DE 30 DE SETEMBRO DE 2022
Ementa: Abre Crédito Suplementar 

O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do artigo 54 da Lei Orgânica Municipal, de 04 abril de 
1990, e tendo em vista o que dispõem os artigos 5º e 7º da Lei Nº 18.878, de 17 dezembro de 2021.

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS o crédito suplementar de R$ 6.777.182,72 (seis milhões, 
setecentos e setenta e sete mil, cento e oitenta e dois reais e setenta e dois centavos), para atender despesas de pessoal, destinado 
ao reforço da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

4800 - SECRETARIA DE SAÚDE - ADMINISTRAÇÃO SUPERVISIONADA
4801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
4801.10.305.1.217.2.893 - Desenvolvimento de Ações de Combate e Controle de Situações de Emergências Sanitárias
3.1.90.04 - 0114 - Contratação Por Tempo Determinado 564.660,72
3.1.90.11 - 0114 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.706.763,60
3.1.90.16 - 0114 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.505.758,40

Total 6.777.182,72
===============

Art. 2º Os recursos a serem utilizados, para atendimento ao que determina o artigo anterior, serão anulados da(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s): 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

4800 - SECRETARIA DE SAÚDE - ADMINISTRAÇÃO SUPERVISIONADA
4801 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
4801.10.301.2.107.2.074 - Coordenação, Supervisão e Execução das Políticas de Saúde
3.1.90.11 - 0114 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.777.182,72

Total 6.777.182,72
===============

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e tendo seus efeitos financeiros contados a partir de 27 setembro de 
2022.

Recife, 30 de setembro de 2022

João Henrique de Andrade Lima Campos
Prefeito do Recife

Pedro José de Albuquerque Pontes
Procurador Geral do Município

Carlos Eduardo Muniz Pacheco
Secretário de Governo e Participação Social

Felipe Martins Matos
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

Maíra Rufino Fischer
Secretária de Finanças

DECRETO Nº 35.981 DE 30 DE SETEMBRO DE 2022
Ementa: Abre Crédito Suplementar 

O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do artigo 54 da Lei Orgânica Municipal, de 04 abril de 
1990, e tendo em vista o que dispõem os artigos 5º e 6º da Lei Nº 18.878, de 17 dezembro de 2021.

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento dos RECURSOS SOB A GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS o crédito suplementar de R$ 
2.586.000,00 (dois milhões, quinhentos e oitenta e seis mil reais), para atender despesas da dívida, destinado ao reforço da(s) 
seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

8000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
8001 - RECURSOS SOB A GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
8001.28.843.3.101.9.001 - Encargos da Dívida Pública Interna
3.2.90.21 - 0100 - Juros Sobre a Dívida Por Contrato 1.661.000,00
3.2.90.22 - 0100 - Outros Encargos Sobre a Dívida Por Contrato 925.000,00

Total 2.586.000,00
===============

Art. 2º Os recursos a serem utilizados, para atendimento ao que determina o artigo anterior, serão anulados da(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s): 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$
8000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
8001 - RECURSOS SOB A GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
8001.04.122.3.101.2.048 - Encargos Gerais Comuns Aos Diversos Órgãos
3.3.90.39 - 0100 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.586.000,00

Total 2.586.000,00
===============

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação ou no primeiro dia útil subsequente.

Recife, 30 de setembro de 2022

João Henrique de Andrade Lima Campos
Prefeito do Recife

Pedro José de Albuquerque Pontes
Procurador Geral do Município

Carlos Eduardo Muniz Pacheco
Secretário de Governo e Participação Social

Felipe Martins Matos
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

Maíra Rufino Fischer
Secretária de Finanças

DECRETO Nº 35.982 DE 30 DE SETEMBRO DE 2022
Altera o Decreto Municipal nº 34.317, de 19 de janeiro de 2021, que aloca cargos comissionados e funções gratificadas nos órgãos da 
Administração Direta e Indireta do Município do Recife.

O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 54, incisos IV e VI, alínea "a", da Lei Orgânica do Município 
do Recife, e,

CONSIDERANDO o poder que detém a Administração de alterar os próprios atos quando razões de interesse público assim justifiquem,

D E C R E T A:
Art.1º Suprimir do quadro de Cargos de Direção e Assessoramento Superior e Cargos de Apoio e Assessoramento e Funções 
Gratificadas da Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano do Recife - CTTU, do Decreto Municipal nº 34.317, de 19 de janeiro de 2021, 
os cargos a seguir:

DENOMINAÇÃO  SÍMBOLO  QUANTIDADE 

Chefe do Setor de Sinalização Viária CAA-3  01

Chefe do Setor de Projetos Viários CAA-3  04

Art.2º Alocar no quadro de Cargos de Direção e Assessoramento Superior e Cargos de Apoio e Assessoramento e Funções Gratificadas 
da Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano do Recife - CTTU, do Decreto Municipal nº 34.317, de 19 de janeiro de 2021, os cargos 
a seguir:

DENOMINAÇÃO  SÍMBOLO  QUANTIDADE  
  
Chefe de Setor de Apoio ao Gabinete CAA-3  01

Chefe de Setor de Cadastro e Atendimento CAA-3  01

Chefe de Setor de Atendimento de Transporte  CAA-3  01

Chefe de Setor de Controle e Processo CAA-3  01

Art.3°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Recife, 30 de setembro de 2022

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS 
Prefeito do Recife

PEDRO JOSE DE ALBUQUERQUE PONTES
Procurador-Geral do Município

CARLOS EDUARDO MUNIZ PACHECO 
Secretário de Governo e Participação Social

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

PORTARIA Nº 1091 DE 30 DE SETEMBRO DE 2022
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público para provimento de vagas em 
cargos efetivos para a Secretaria de Planejamento Gestão e Transformação Digital e Secretaria de Finanças, de acordo com o Edital 
publicado no Diário Oficial do Município Edição nº. 110 de 29/09/2018 e homologado no DOM nº 040 de 30/03/2019 ;

CONSIDERANDO o OFÍCIO  nº 592 /2022 - GAB/SEFIN;

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear  os  candidatos  abaixo relacionados , para ocupar o cargo efetivo de  Gestor Governamental - Área de Gestão 
Administrativa, Gestor Governamental - Área de Contábil.

GESTOR GOVERNAMENTAL - ÁREA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

INSC CLASS NOME CPF

0007227i 94 FILIPE CALDAS LUNA - CANDIDATO DESISTENTE ***.637.134-**

0006785e 95 ANTONIO CARLOS DA SILVA FELIX ***.878.273-**

0002112k 96 ALEXANDRE JOSE LUZ NEGROMONTE FILHO - CANDIDATO 
DESISTENTE

***.048.974-**

0002812f 97 JULIA AZEVEDO KOLBE ***.207.764-**

0004534c 98 BARBARA VANESKA VASCONCELOS BRUCE CASTRO ***.810.624-**

0004579c 99 TAKANNI HANNAKA ABREU KANG ***.698.944-**

0003008j 100 PAULO FERNANDO DE MOURA BEZERRA CAVALCANTI NETO ***.652.814-**

GESTOR GOVERNAMENTAL - ÁREA CONTÁBIL

INSC CLASS NOME CPF

0011844i 9 GUSTAVO HENRIQUE DOS SANTOS FERRAZ ***.658.224-**

0011644a 10 RUSTENI LESSA DORNELAS ***.334.284-**

0011791c 11 ELI XAVIER DE BRITO NETO ***.519.824-**

0011344k 12 RODRIGO DE ALMEIDA MEIRELES ***.523.335-**

0009648j 13 MIRZA NEUMAN ***.444.228-**

Art.2º Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio eletrônico, 
para o endereço de e-mail: admissao@recife.pe.gov.br 

Art. 3º A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, após análise da documentação enviada pelo nomeado convocará 
os nomeados para realização dos exames admissionais.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a 
realização do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:
I - VDRL (Sífilis)
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

PORTARIA Nº 1092 DE 30 DE SETEMBRO DE 2022
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Saúde, de acordo com o Edital nº 001/2019, publicado no Diário Oficial 
do Município Edição nº 143 de 07/12/2019 e homologado através da Portaria Conjunta nº 153 de 13/04/2020, publicada no DOM nº 040 
de 14/04/2020, e republicada, após avaliação de prova de título, através da Portaria Conjunta nº 618 de 04/12/2020 publicada no DOM 
nº 135 de 05/12/2020; 

CONSIDERANDO o teor dos  Ofícios nº1176 /2022-GAB/SESAU;

CONSIDERANDO  o não preenchimento das vagas , relativas ao  candidatos nomeados  pela portaria nº 830 , DOM nº 108 de 
23/07/2022.



Edição nº 152 - 01.10.2022                                                     DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                            5 

R E S O LV E:
Art. 1° Nomear os candidatos abaixo relacionados para ocupar o cargo efetivo de Médico da Atenção Primária 40h,  Enfermeiro USF 
40h , Técnico de Enfermagem - 40h e Agente de  Saúde Ambiental e Combate ás Endemias- ASACE.

MÉDICO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 40H

INSC CLASS NOME CPF

8790070210 117 ERICK ANTONIO LEITE MARIANO ***.418.044-**

8790100399 118 DEBORAH DE LIMA COSTA FERREIRA ***.407.484-**

8790108090 119 VINICIUS TEIXEIRA MOTA VALENÇA ***.431.324-**

8790059177 120 ISABELA DE SOUSA SARAIVA ***.007.434-**

8790099640 121 MYLENA CAVALCANTE VIEIRA ***.824.344-**

8790130645 122 SAYRON MARTINS TOMAZ DE ARAÚJO ***.386.094-**

8790112547 123 THAINI DO VAL CARRAZZONE ***.570.934-**

8790068181 124 REBECA LAÍS DE ALBUQUERQUE ***.211.004-**

8790112865 125 THALES WILLYS DO NASCIMENTO GOMES ***.493.994-**

8790073062 126 CLARICE FREITAS TIMÓTEO DE LIMA SANTANA ***.831.794-**

8790069581 127 MAURICIO SÉRGIO SOUSA SILVA ***.586.033-**

8790114281 128 ANA KARINA INTERAMINENSE CAZUZU ***.829.384-**

8790096506 129 VITOR RODRIGUES DE SOUZA ***.021.244-**

8790086122 130 FLÁVIA MARIA NEVES CAMPELO ***.216.224-**

8790127176 131 ISABELLE MENEZES LIMA ***.113.634-**

8790062332 132 LIVANY DE MATTOS ALECRIM ***.812.074-**

8790098048 133 MATHEUS DE MELO AZIZ CARDOSO ***.803.854-**

Em substituição à:
Marília Rocha Costa
Alícia Rayane Xavier Santos
Natália Nascimento Dazevedo
Denis Emanuel Rodrigues de Sousa
Caroline Vieira de Oliveira Saerno
Filipe Maia Ferreira Gomes
Lucas da Silva Ramos
Raimundo Pereira de Araújo Junior
Marvin Felipe Oliveira
João Vitor Falcão Feledi
Vitoria Alexandra de Queiroz Freitas
Daniel Tenório Camêlo Soares
Antonio Oliveirade Moraes Filho
Priscylla Marinhodos Santos
Rayssa Thais Morais da Silva
Maria Eduarda Calado Macêdo
Vanessa Lira de Oliveira

ENFERMEIRO USF 40H

INSC CLASS NOME CPF

8340047593 56 DAIANNY DE PAULA SANTOS ***.548.174-**

Em substituição à:
Laís Leite Monteiro de Morais

TÉCNICO DE ENFERMAGEM - 40H

INSC CLASS NOME CPF

8040082540 74 BETÂNIA DUARTE DE SOUZA ***.737.704-**

8040015210 75 JACQUELINE SANTOS DE OLIVEIRA ***.919.364-**

8040029175 76 FERNANDA DE BRITO CAVALCANTE ***.409.494-**

Em substituição à:
Joaquim Pedro da Silva
Luciana Maria dos Santos
Juliana Maria da Silva

AGENTE DE  SAÚDE AMBIENTAL E COMBATE ÁS ENDEMIAS- ASACE

INSC CLASS NOME CPF

7970102307 198 FABIO BENICIO DA SILVA ***.255.84-**

Em substituição à:
Jéssica Barbara da Silva

Art. 2º - Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, para o endereço de e-mail: admissao@recife.pe.gov.br 

Art. 3º- A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital convocará os nomeados para realização dos exames 
admissionais, conforme previsto no item 18.4 do edital.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática exclusão, conforme estabelecido no item 18.4.3 do edital.

§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:
I - VDRL (Sífilis)
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 1093 DE 30 DE SETEMBRO DE 2022
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Saúde, de acordo com o Edital nº 001/2019, publicado no Diário Oficial 
do Município Edição nº 143 de 07/12/2019.  Homologado através da Portaria Conjunta nº 153 de 13/04/2020, publicada no DOM nº 040 
de 14/04/2020, e republicada, após avaliação de prova de título, através da Portaria Conjunta nº 618 de 04/12/2020 publicada no DOM 
nº 135 de 05/12/2020  e  o Edital nº001/2020, publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 011 de 28/01/2020. Sendo  homologado 
através da Portaria Conjunta nº 094 de 29/12/2021 publicada no DOM nº 177 de 30/12/2022

CONSIDERANDO o teor do  Ofício nº 04/2022-GAB/SESAU;

CONSIDERANDO  o não preenchimento das vagas relativas por aposentadoria, demissões, exonerações e  óbito.

R E S O LV E:
Art. 1° Nomear os candidatos abaixo relacionados para ocupar o cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde , Agente de Saúde 
Ambiental e Combate as Endemias 40h,  Cirurgião Dentista 20h, Cirurgião Dentista 20h Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial, 
Cirurgião Dentista 20h- Odontopediatria,  Enfermeiro  30h- Diarista, Enfermeiro  30h - Urgência e Emergência SAMU - Plantonista, 
Enfermeiro  30h - Plantonista, Enfermeiro  40h, Enfermeiro  40h - Obstretra - Diarista, Farmacêutica  30h, Médico20 h Angiologia, Médico 
20h Proctologia, Médico 20h Radiologia e Diagnóstico por Imagem,Médico -  Clínica Médica  20h, Médico 20h Dermatologia,  Médico 
Ginecologia e Obstetrícia - 20h, Médico 20h Neuro Pediatrica, Médico 20h- Plantonista,  Ortopedia e Traumatologia, Médico 20h 
-Pediatria, Médico 20 h Psiquiatria, Médico da Atenção Primária 40h, Psicólogo 30h- Diarista,  Técnico de Enfermagem 30h Plantonista,  
Técnico de Enfermagem 30h Diarista, Técnico de Enfermagem 30h- SAMU - Plantonista,  Técnico de Enfermagem - 40h e Terapeuta 
Ocupacional 30h Diarista.

DISTRITO SANITÁRIO V- AFOGADOS

INSC CLASS NOME CPF

213999 07 GLEIDSON AUGUSTO DE ASSUNÇÃO ***.129.614-**

Em substituição à:
Severina Maria Monteiro Marinho

DISTRITO SANITÁRIO  II - BOMBA DO HEMETÉRIO

INSC CLASS NOME CPF

211243 11 DORIVALDO RAMOS BEZERRA JUNIOR ***.070.114-**

202121 12 MOISES CARDOSO DA SILVA ***.505.244-**

216000 13 PEDRO HENRIQUE MOURA DE LIMA ***.823.314-**

Em substituição à:
Rejane Maria de A. da Silva
Lucimary Maria da Silva
Roberta Oliveira da Silva

DISTRITO SANITÁRIO VI -BRASILIA TEIMOSA

INSC CLASS NOME CPF

201002 09 HAINER GUEDES LEITE ***.124.934-**

Em substituição à:
Marilene Barbosa de Brito

DISTRITO SANITÁRIO VI -BOA VIAGEM

INSC CLASS NOME CPF

207546 05 LEANDRO HENRIQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR ***.713.014-**

203864 06 NATALIA LÚCIA DE SOUZA DOS SANTOS ***.666.254-**

Em substituição à:
Ana Paula da Silva
Terezinha Correia Barbosa

DISTRITO SANITÁRIO V - MANGUEIRA

INSC CLASS NOME CPF

207598 02 ANDERSON FELIPE DO AMARAL FERREIRA ***.369.264-**

209030 03 PRISCILLA DE SANTANA LIMA ***.796.644-**

Em substituição à:
Aldenice Carvalho da Silva
Ivone de Souza Magalhães

DISTRITO SANITÁRIO V -TEJIPIÓ

INSC CLASS NOME CPF

213267 03 HELOISA DA SILVA CODICEIRA ***.244.074-**

Em substituição à:
Andre Wandemberg Virginio do Nascimento

DISTRITO SANITÁRIO VII - VASCO DA GAMA

INSC CLASS NOME CPF

200259 08 FLAVIANE DOS SANTOS FERREIRA DE MELO ***.891.914-**

Em substituição à:
Marcio Valdecy de Andrade

DISTRITO SANITÁRIO V -SAN MARTIN

INSC CLASS NOME CPF

208105 06 ANDRÉA MONTEIRO VILELA BARBOSA ***.003.934-**

Em substituição à:
Cesar Nascimento de Farias

DISTRITO SANITÁRIO I - SANTO AMARO

INSC CLASS NOME CPF

219347 03 WELLINGTON LEANDRO XAVIER ***.495.694-**

Em substituição à:
Mariza Soares Cardoso de Araujo

AGENTE DE SAÚDE AMBIENTAL E COMBATE AS ENDEMIAS

INSC CLASS NOME CPF

7970092928 199 Jamylle Maria De Mendonça Palmeira Bezerra ***.456.544-**

Em substituição à:
Misia Andrea Ferreira de S. Santana

CIRURGIÃO DENTISTA 20H

INSC CLASS NOME CPF

8200062626 9 RAYANNE SORAIA AGUIAR DE MELO DIAS ***.229.574-**

8200092075 10 DANIELLE CRISTINE COSTA DIAS VIEIRA ***.649.745-**

8200069372 11 MICHELLE ALMEIDA SILVA ***.638.264-**

8200074011 12 LUCIANA LINS BEZERRA MAIA ***.778.734-**

8200051044 13 ERIVELTON PINTO COUTINHO ***.710.343-**

8200034246 14 THAIS DE CASTRO VILAS BOAS ***.260.844-**

8200082236 15 INGRID CARLA GUEDES DA SILVA ***.742.044-**

Em substituição à:
Antonio Carlos da Silva
Mariana Pacheco Lima de Assis Morais Canuto
Cristiane Lyra Teixeira de Barros
Isis de Andrade e Lima Abreu
Reginaldo Cordeiro do Nascimento
Tereza Cristina de Andrade Lima
Flavia Viana de Barros Santos

CIRURGIÃO DENTISTA 20H CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCO-MAXILO-FACIAL

INSC CLASS NOME CPF

8190123973 01 DAVI FELIPE NEVES COSTA ***.900.404-**

Em substituição à:
Hugo Frankilin L. de Oliveira



6                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                             Edição nº 152 - 01.10.2022

CIRURGIÃO DENTISTA 20H- ODONTOPEDIATRIA

INSC CLASS NOME CPF

8230082299 01 ERIKA SALVIANOBARROS ***.617.004-**

Em substituição à:
Avany Berman de Moraes

ENFERMEIRO  30H- DIARISTA

INSC CLASS NOME CPF

8290064798 98 ADRIANA PAULA DE OLIVEIRA ***.909.324-**

8290109781 99 LAURIANNE DE SOUSA COELHO SILVA ***.028.053-**

8290071896 100 JOTA SOUSA ***.594.873-**

8290111987 101 SANDRA MARIA VIEIRA ***.355.174-**

Em substituição à:
Silvana Helena D. M. Feitosa
Cristina Maria O. do Ramo
Dalvanira Tavares Cavalcanti
Joseany Alves de Oliveira

ENFERMEIRO  30H - URGÊNCIA E EMERGÊNCIA SAMU - PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8310046462 21 GUILHERME ANTÔNIO SANTOS DA CRUZ ***.508.484-**

Em substituição à:
Edson Laerson Barbosa Acioli

ENFERMEIRO  30H - PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8300084863 134 LEILANE CAMILA FERREIRA DE LIMA FRANCISCO ***.946.624-**

8300003416 135 SERGIO VITAL DA SILVA JUNIOR ***.055.224-**

8300074065 136 MARIA DA CONCEIÇÃO LUNA DOS SANTOS ***.453.644-**

8300084114 14-PCD EMILLY ARAUJO DE MELO  ***.936.744-**

Em substituição à:
Vitoria Silva de Araujo
Helana Maria Ferreira Renesto
Wezila Goncalves do Nascimento
Karine de Melo Cezar Alves

ENFERMEIRO  40H

INSC CLASS NOME CPF

8340047593 56 DAIANNY DE PAULA SANTOS ***.548.174-**

8340070896 57 ANNA SAMONNE AMARAL LOPES PERNAMBUCO ***.532.854-**

8340097168 58 ELISÂNGELA LIRA DE LIMA ARAÚJO ***.046.894-**

Em substituição à:
Ana Raquel Carneiro Barreto
Cristiane Araujo da Silva
Maria do Carmo da Fonseca Lima Campos

ENFERMEIRO  40H - OBSTRETRA - DIARISTA

INSC CLASS NOME CPF

8320105513 98 ANA MARIA DE SOUSA ***.310.513-**

Em substituição à:
Kelly Cristina Gomes de L. Verissimo

FARMACÊUTICA  30H

INSC CLASS NOME CPF

8370090917 31 ELINANDO SILVESTRE DA SILVA FILHO ***.429.354-**

Em substituição à:
Ingrid de Araujo Campos

MÉDICO  20H ANGIOLOGIA

INSC CLASS NOME CPF

8470032050 01 MURILO DE JESUS MARTINS ***.126.375-**

Em substituição à:
Henrique Ney Araujo

MÉDICO 20H PROCTOLOGIA

INSC CLASS NOME CPF

8700051740 01 PAULO MOZART DE BARROS ***.987.874-**

8700048799 02 LUIZ EDUARDO LEMOS DA SILVA ***.098.592-**

Em substituição à:
Taciana Maria Pires da Cruz
Alisson Silva de Carvalho

MÉDICO 20H RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM

INSC CLASS NOME CPF

8730120356 01 TATIANA MOREIRA FONSECA ***.040.894-**

Em substituição à:
Rafael Melo Tavares

MÉDICO 20H - CLÍNICA MÉDICA 

INSC CLASS NOME CPF

8500133236 104 NARA LINS FERREIRA WANDERLEY GOMES ***.102.474-**

8500093781 105 BIANCA RODRIGUES CASTELO BRANCO ROCHA ***.747.224-**

Em substituição à:
Luiza Santos Lira Rego
Raissa de Almeida Martins

MÉDICO  20H DERMATOLOGIA

INSC CLASS NOME CPF

8510013701 03 ELIZA MAIA DE BRITTO MACEDO ***.860.254-**

Em substituição à:
Ruy do Rego Barros Neto

MÉDICO  20H GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA

-** CLASS NOME CPF

8590073630 49 SANDRIERIKA FERREIRA ROCHA ***.178.532-**

8590013704 50 MARYCELLIA NOVAIS DAMASCENA BEZERRA ***.524.104-**

8590031256 51 FABIANA DE MACEDO BATISTA ***.679.104-**

Em substituição à:
Thereza Cristina Medeiros
Vera Maria Gomes de Moura Sena
Marina Félix da Mota

MÉDICO  20H NEUROLOGIA PEDIATRICA

INSC CLASS NOME CPF

8640093906 06 JULIANA MACHADO DUARTE BARRETO ***.366.603-**

Em substituição à:
Juliana de Lucena Ferreira

MÉDICO 20H- PLANTONISTA,  ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA - DIARISTA

INSC CLASS NOME CPF

8750022432 01 OBERDAN RIBEIRO GONÇALVES DE OLIVEIRA ***.887.754-**

Em substituição à:
Ana Carolina Ferraz Pascoal

MÉDICO 20H- PLANTONISTA,  ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA- PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8760010503 01 FILIPE DE AZEVEDO MESQUITA ***.173.694-**

Em substituição à:
Eulino Alves Coutinho

MÉDICO  20H  PEDIATRIA

INSC CLASS NOME CPF

8680090893 14 ERICA VANESSA DOS SANTOS ALVES ***.659.494-**

8680114545 15 ALANA FERRAZ DINIZ ***.387.314-**

8680105704 16 RAYANA MARIA DE MELO AZEDO VIEIRA ***.592.254-**

8680082793 17 LUCIANA DUARTE FERRARI DA ROCHA ***.318.754-**

Em substituição à:
Lucia Helena Guimarães Rodrigues
Clarice Berman Horowitz
Ana Maria Melo Machado
Paulo Germano de Frias

MÉDICO  20H PSIQUIATRIA

INSC CLASS NOME CPF

8710038399 29 ROMMEL CANDEIA DE ALBUQUERQUE ***.278.754-**

Em substituição à:
Adson Cordeiro da Silva

MÉDICO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 40H

INSC CLASS NOME CPF

8790074424 134 CAMILA SOARES DE OLIVEIRA PESSOA ***.578.504-**

8790033937 135 BRUNA PESSOA DE MELO PEREIRA ***.155.824-**

8790047817 136 RAISSA RODRIGUES FIGUEIRÔA ***.643.424-**

8790085621 137 MARIA CAROLINA MELO DE OLIVEIRA ***.679.691-**

Em substituição à:
Julieta Maria Correia Jacob
Salyne Regina Martins Roberto
Cristiane Carlos de Albuquerque Vieira Santos
Maria das Graças de Albanez de Albuquerque Pinto

PSICÓLOGO 30H- DIARISTA

INSC CLASS NOME CPF

8840048105 28 FABIANA DE MELO ARAÚJO ***.820.494-**

Em substituição à:
Renata Maria da Silva Nascimento

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 30H PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8010012908 421 TAMIRES DE LIMA FELIX ***.987.064-**

8010071945 422 JOYCE KELLY SOARES DA SILVA ***.088.704-**

8010120738 423 JADSON DE OLIVEIRA RODRIGUES ***.458.047-**

8010111303 424 JOYCE LIMA DA SILVA ***.302.314-**

8010083005 425 ELANE CRISTINA LIRA DA SILVA ***.898.834-**

8010079163 426 ANA PAULA MORAIS DE BARROS ***.116.084-**

8010077566 427 ANA LUCIA GOMES DA SILVA ***.590.544-**

8010094052 428 MARIA ALBANISA DOS SANTOS COSTA ***.220.114-**

Em substituição à:
Claudenise Vasconcelos Silva
Rosimery Mirelles dos Santos
Glaucia Maria Lopes da Silva
Glenda Isabelle Monte da Cunha
Edjane de Barros Santos
Marli Dantas de Santana
Vanessa Soares Câmara
Jailton Luiz da Silva
Rawlinson Farley Almeida Costa



Edição nº 152 - 01.10.2022                                                     DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                            7 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 30H DIARISTA

INSC CLASS NOME CPF

8000105264 75 NAYARA RODRIGUES DE MELO SILVA ***.972.564-**

Em substituição à:
Wellingta Alves Bezerra

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 30H- SAMU - PLANTONISTA

INSC CLASS NOME CPF

8020083353 139 MAGUINOLIA SONIA DA SILVA ***.868.184-**

8020044227 140 SOLANGE JOSEFA DOS ANJOS ***.232.114-**

Em substituição à:
Rousiane Jonker Castro
Carine da Silva Couto

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 40H

INSC CLASS NOME CPF

8040069109 77 EVERLIN GOMES SALDANHA DE ALBUQUERQUE ***.142.574-**

8040050399 78 MILENA THWEICYKA SILVA DE SOUSA ***.707.054-**

Em substituição à:
Luzia de Abreu Silva
Kelly Lidiane Silva do Carmo

TERAPEUTA OCUPACIONAL 30H DIARISTA

INSC CLASS NOME CPF

8910097727 12 CARLOS NOBRE E SILVA FILHO ***.691.784-**

8910075869 13 NATHALIA INGRID DOS SANTOS SILVA ***.639.814-**

8910056341 14 SILVIA ANDREZA NUNES VIANA LIMA ***.628.434-**

Em substituição à:
Anne Krishna Primo S. Epalanga
Consuelo B. de M. S. da Figueira
Josenilda Cavalcanti da Silva

Art. 2º - Para serem empossados, os nomeados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico, para o endereço de e-mail: admissao@recife.pe.gov.br 

Art. 3º- A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital convocará os nomeados para realização dos exames 
admissionais, conforme previsto no item 18.4 do edital.

§1º Os nomeados deverão comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização 
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua 
automática exclusão, conforme estabelecido no item 18.4.3 do edital.

§3º No dia agendado para o exame, os candidatos deverão apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e 
realizados até 03 (três) meses da data da nomeação:
I - VDRL (Sífilis)
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 1094 DE 30 DE SETEMBRO DE 2022
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 904/2022 - GAB/SESAN,

R E S O L V E:
Exonerar ALDEMAR PATRICK SOUTO MAIOR DE ABREU, CPF nº ***.834.364-**, do cargo em provimento em comissão de Chefe da 
Divisão de Obras de Saneamento, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Saneamento, a contar de 01 de outubro de 2022.

Nomear DANIEL CANDIDO DE OLIVEIRA JUNIOR, CPF nº ***.722.134-**, para exercer o cargo em provimento em comissão de Chefe 
da Divisão de Obras de Saneamento, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Saneamento, a contar de 01 de outubro de 2022.

PORTARIA Nº 1095 DE 30 DE SETEMBRO DE 2022
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 1248/2022 – GAB/SESAU,

R E S O L V E:
Exonerar KARLA PIRES MOURA BARBOSA, CPF nº ***.511.764-**, do cargo de provimento em comissão de Supervisor de Serviços 
de Saúde e Medicamentos, símbolo "CAA-4", da Secretaria de Saúde, a contar de 01 de outubro de 2022.

Nomear TARSILA MAIRA NOGUEIRA DE PAIVA GOMES FERREIRA, CPF nº ***.858.174-**, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Supervisor de Serviços de Saúde e Medicamentos, símbolo "CAA-4", da Secretaria de Saúde, a contar de 01 de outubro 
de 2022.

PORTARIA Nº 1096 DE 30 DE SETEMBRO DE 2022
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício nº 378/2022 – GAB/SMAS,

R E S O L V E:
Exonerar MONARA DA MOTA FONSECA RÊGO BARROS, CPF nº ***.007.034-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe do 
Setor de Arte Educação, símbolo “CAA-3”, da Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 01 de outubro de 2022.
 
Nomear MONARA DA MOTA FONSECA RÊGO BARROS, CPF nº ***.007.034-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Chefe de Divisão de Unidades de Conservação e Educação Ambiental, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, a contar de 01 de outubro de 2022.

PORTARIA Nº 1097 DE 30 DE SETEMBRO DE 2022
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 387/2022 – GAB/SMAS,

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido SIMONE MARIA DOS SANTOS, CPF: ***.214.594-**, do cargo de provimento em comissão de Assistente de Arte 
Educação, símbolo “CAA-4”, da Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar da data da publicação.

João Henrique de Andrade Lima Campos
Prefeito do Recife

Secretaria de Finanças__________        ______________________________
  Secretária MAÍRA RUFINO FISCHER

PORTARIA Nº 39 DE 23 DE SETEMBRO DE 2022.
A SECRETÁRIA DE FINANÇAS, no uso das atribuições previstas no inciso V do art. 61 da Lei Orgânica do Município do Recife,

CONSIDERANDO a necessidade de assessoramento técnico especializado para que a Secretária Executiva de Tributação – SETRI 
desenvolva atividades de sua competência, estabelecidas no artigo 23 do Decreto Municipal nº 31.910, de 09.11.2018;

R E S O L V E : 
Art. 1º Designar os servidores constantes desta Portaria para desempenhar a função de assessoramento direto do Secretário Executivo 
de Tributação.

Art. 2º Atribuir aos Auditores constantes desta portaria a Gratificação de Produtividade Fiscal – GPF e a Gratificação de Superação de 
Metas Fiscais – GSMF, nos termos do artigo 28, inciso III, da Lei 17.239/2006.

Art. 3° Atribuir, destacadamente, nos meses de julho a setembro de 2022, aos Auditores do Tesouro Municipal – ATM, as tarefas a seguir 
discriminadas:

I – FERNANDO RIBEIRO DA CUNHA, matrícula nº 63.704-4: analisar e aprimorar, junto a Secretaria Executiva de Tributação, os 
procedimentos e os normativos para diretrizes de produtividades, aprimoramento do Código Tributário Municipal – CTM e seus 
regulamentos.

II – RAFAEL SENA DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 110.291-5: manter o acompanhamento das atividades estipuladas em sua avaliação 
de desempenho, colaborar da implementação da rotina do login cidadão em serviços da Secretaria de Finanças, coordenar e ampliar 
as atividades do Núcleo de Apoio a TI da SETRI, com o objetivo de institucionalizar as rotinas de higienização, de cruzamentos de dados 
e os projetos de automação contidos nos projetos do PNAFM, concluir as homologações pendentes.

III – MARIANA MARTINS DOS SANTOS IERVOLINO, matrícula nº 110.290-7: manter o acompanhamento das atividades estipuladas 
em sua avaliação de desempenho, participar nas rotinas de auditoria cadastral e de cruzamentos de dados, colaborar com o Núcleo de 
Apoio a TI, acompanhar ações relacionadas à Estratégia de Automatização em andamento na SEFIN e as atividades relacionadas ao 
Setor de Cobrança.

Art. 4º Os auditores acima especificados enviarão um resumo das atividades realizadas, objetivando a construção de soluções, o 
aprimoramento da gestão na SEFIN e o compartilhamento do conhecimento.

Art. 5º Os auditores acima especificados poderão atuar em atividades relacionadas ao Programa Nacional de Apoio à Modernização 
Administrativa e Fiscal dos Municípios Brasileiros – PNAFM e na concretização de políticas acordadas com o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – BID.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 01 de outubro de 2022.
 

MAÍRA RUFINO FISCHER
Secretária de Finanças

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS EM 27 DE SETEMBRO DE 2022 REFERENTE AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO Nº 198.
Base Legal: Art. 59, parágrafo único da Lei nº 8.666/93.
Partícipes:MUNICIPIO DO RECIFE/ SECRETARIA DE FINANÇAS e a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.
Objeto:A liquidação do valor devido pelo MUNICÍPIO DO RECIFE/SECRETARIA DE FINANÇAS a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, 
referente ao Contrato de Prestação de Serviços nº 198 cujo objeto é o recebimento, as transferências para conta única do Tesouro do 
Munícipio, o controle e o pagamento dos depósitos judiciais e administrativos, em atenção a Lei Complementar nº 151/2015, 
correspondente as tarifas pelo serviço de administração e repasse dos depósitos judiciais de novembro de 2021 a julho de 2022, no 
montante de R$ 893.395,68 (oitocentos noventa e três mil, trezentos e noventa e cinco reais e sessenta e oito centavos), conforme 
demonstrativos Anexo a este Termo.
Valor Global:R$ R$ 893.395,68 (oitocentos noventa e três mil, trezentos e noventa e cinco reais e sessenta e oito centavos).
Dotações Orçamentárias: 80.01.2.048.3.3.90.39.0100 e 80.01.2.048.3.3.90.92.0100.
Recursos Financeiros: Tesouro Municipal/Recursos ordinários –  não vinculados.

Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital__________        ______________________________
  Secretário FELIPE MARTINS MATOS

PORTARIA  Nº 1.863 DE  30 DE  SETEMBRO  DE  2022 
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10º 
da Lei Nº 18.878, de 17 dezembro de 2021.

R E S O L V E:
Art. 1º Promover a alteração no Detalhamento da Despesa por Elemento - DDE, autorizada pelo artigo 10 da Lei Nº 18.878, de 17 de 
dezembro de 2021, no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), para atender despesas operacionais e de investimentos, em 
favor do(a) FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA conforme discriminações a seguir: 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

5900 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, JUVENTUDE E POLÍTICAS SOBRE DROGAS - ADM. 
SUPERVISIONADA
5903 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA
5903.8.243.1.201.2.527 - Apoio a Execução das Políticas Municipais de Proteção Especial a Criança e Ao Adolescente
3.3.90.39 - 0646 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
4.4.90.52 - 0646 - Equipamentos e Material Permanente 40.000,00

Total 140.000,00
================

Art. 2º Os recursos a serem utilizados, para atendimento ao que determina o artigo anterior, serão anulados da(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s): 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

5900 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, JUVENTUDE E POLÍTICAS SOBRE DROGAS - ADM. 
SUPERVISIONADA
5903 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA
5903.8.243.1.201.2.527 - Apoio a Execução das Políticas Municipais de Proteção Especial a Criança e Ao Adolescente
3.3.50.43 - 0646 - Subvenções Sociais 140.000,00

Total 140.000,00
================

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou no primeiro dia útil subsequente.

Felipe Martins Matos
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

PORTARIA Nº 1.850  DE  29  DE SETEMBRO  DE  2022
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e a delegação prevista na Portaria nº 1226 de 14/10/2021, do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital 
e tendo em vista o contido no Ofício nº 1233/2022– GAB –SEDUC,

R E S O L V E: 
Dispensar o servidor Alex José de Santana, matrícula nº 40.458-2, da função gratificada de Supervisor I, símbolo FG1, da Secretaria 
de Educação e designar para a referida função o servidor Leonardo de Araújo Pedrosa, matrícula nº 109.650-8, a contar de 01 de 
junho de 2022.

PORTARIA Nº 1.851  DE  29  DE SETEMBRO  DE  2022
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226, de 14 de outubro de 2021 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação 
Digital, considerando a Lei nº 18.435/2017 e tendo em vista o contido no Ofício nº 1231/2022-GAB/SEDUC, do Secretário de Educação,

R E S O L V E:
Dispensar, a pedido, Marinalva Alves Nóbrega da Cruz, matrícula nº 56.714-3, da gratificação de função de Assistente de Direção, 
da Escola Municipal Senador José Ermírio de Moraes, RPA 04, da Secretaria de Educação, a contar de 01 de fevereiro de 2022.

PORTARIA Nº 1.853  DE  29  DE SETEMBRO  DE  2022
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de 
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226, de 14 de outubro de 2021 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação 
Digital, considerando a Lei nº 18.435/2017 e tendo em vista o contido no Ofício nº 1230/2022-GAB/SEDUC, do Secretário de Educação,

R E S O L V E:
Dispensar, a pedido, Geiviane Vieira da Silva, matrícula nº 103.115-5, da função gratificada de Vice-dirigente, da Escola Municipal 
Santo Amaro Severino Gomes (Bria), RPA 01, da Secretaria de Educação, a contar de 05 de setembro de 2022.

Bruno Alves Carneiro
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1.847  DE  28  DE  SETEMBRO  DE  2022
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
do Município do Recife, no artigo 61, I, V e VII, considerando a necessidade de Avaliação Especial de Desempenho em Estágio 
Probatório, como condição para aquisição da estabilidade dos servidores Gestores Governamentais e Assistentes de Gestão Pública, 
detentores de cargos efetivos pertencentes à SEPLAGTD e à SEFIN, com fulcro nos artigos 41, § 4o, da Constituição Federal e 24 da 
Lei Municipal 14.728/1985, bem como no Decreto Municipal 28.779/2015.

R E S O L V E:
Artigo 1º- Instituir a Comissão de Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório dos servidores Gestores Governamentais e 
Assistentes de Gestão Pública pertencentes à SEPLAGTD e à SEFIN, a qual será composta pelos servidores abaixo indicados:

I - Membros Titulares:
Clésio Pinheiro de Oliveira Filho, matrícula 69.230-4 (Gestor Governamental - Área de Gestão Administrativa). 

Luciano Henrique dos Santos, matrícula 74.168-2(Gestor Governamental - Área de
Gestão Contábil). 

João Ygor Gomes Rodrigues, matrícula 111.203-1(Gestor Governamental - Área de
Planejamento, Orçamento e Gestão). 

Ricardo de Sousa Magalhães, matrícula 110.635-0(Chefe da Divisão de Avaliação Funcional - DAF/SEPLAGTD).

II - Membros Suplentes:
Mariana Pastick de Amorim, matrícula 111.021-7(Gestor Governamental - Área de Gestão Administrativa). 

Fábio José Vasconcelos Gomes, matrícula 111.207-4(Gestor Governamental - Área de Gestão Contábil). 

Sávio Tostes Barroso, matrícula 111.035-7(Gestor Governamental - Área de Planejamento, Orçamento e Gestão). 


